
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 del Reg. Data 04-07-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR  per  l'Umbria 2014-2020 - misura 7 - "Servizi

di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone ru=
rali"  - sottomisura 7.4 - intervento 7.4.1. "Pro=
getto  Servizi in Piazza". Trasferimento della do=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  quattro del mese di luglio alle ore
15:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

in data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, Supplemento
ordinario n. 4, è stato pubblicato il Bando di evidenza pubblica
della Regione Umbria, contenente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno
investimenti creazione/miglioramento-ampliamento servizi base
alla popolazione rurale”, Sottomisura 7.4, approvato con D.D. n.
3671 del 14 aprile 2017;

il Comune di Scheggino, con Deliberazione della Giunta comunale
n. 49, del 12.06.2017, ha approvato la proposta progettuale
“Servizi in piazza”, avente ad oggetto la riqualificazione di un
immobile di proprietà comunale, sito in Scheggino capoluogo,
Piazza XXIII Luglio, al fine di ricavarvi spazi ludico –
ricreativi, da destinare a servizi per l’infanzia, in
particolare ad attività extra scolastiche di aiuto compiti e
supporto alle famiglie;

con nota prot. 2544 del 14.06.2017, entro la scadenza prevista
dall’avviso citato, la suddetta proposta progettuale è stata
presentata alla Regione Umbria;

con Determinazione Dirigenziale n. 12355, del 23 novembre 2017,
della Regione Umbria, pubblicata nel Bollettino Ufficiale delle
Regione Umbria – Serie generale n. 53, è stata approvata la
graduatoria di ricevibilità ed ammissibilità delle proposte
progettuali finanziabili;

la proposta progettuale presentata dal Comune di Scheggino,
denominata “Servizi in Piazza”, è risultata utilmente collocata
al sedicesimo posto e rientra tra quelle finanziabili, con
facoltà per l’Ente di presentare apposita domanda di sostegno
entro 120 giorni consecutivi dalla data di ricezione della
notifica da parte della Regione Umbria;

con PEC acquisita al prot. n. 4923 del 11/12/2017, è pervenuta
dalla Regione Umbria, la comunicazione di finanziabilità della
suddetta proposta progettuale;

la citata scheda progettuale inviata alla Regione Umbria prevede
che la domanda di sostegno dovrà essere presentata da un
partenariato tra enti pubblici e privati dotati di personalità
giuridica, che individuino il Comune di Scheggino, beneficiario
del contributo ed attuatore degli investimenti;

con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area
Tecnica n. 3 del 10/01/2018 è stata indetta una procedura di
selezione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e per lo
svolgimento delle necessarie mansioni di supporto tecnico
all’amministrazione;

a seguito della procedura di cui al punto precedente, il
relativo servizio di progettazione è stato affidato con
Determinazione del Servizio Tecnico n. 6 del 08/02/2018
all’architetto Gabriele Ghiglioni, con sede in Vicolo dei
Focaroli 3, Spoleto (Pg);

con Delibera di Giunta Comune n. 32 del 22/03/2018, il Comune di
Scheggino ha approvato lo schema di convenzione avente ad
oggetto la costituzione di un accordo di Partenariato
Pubblico-Privato con l’Istituto Scolastico Omnicomprensivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Cerreto di Spoleto - Sellano e un partner privato dotato di
personalità giuridica approvando, altresì, il modello di avviso
per la selezione del partner medesimo con apposita procedura di
evidenza pubblica;

a seguito della procedura di cui al punto precedente è stata
selezionata la ditta “L’Incontro Soc. Coop.” con sede in Norcia
(Pg), Via Legnano 46 P.IVA 01571000544 che ha presentato la
documentazione comprovante il pieno possesso della capacità di
contrarre con la P.A.;

in data il Comune di Scheggino, l’Istituto Omnicomprensivo
Cerreto di Spoleto – Sellano 23/05/2018 e L’Incontro Soc. Coop.
hanno sottoscritto apposita convenzione per la gestione di un
locale ad uso ludico-ricreativo e sociale per bambini e ragazzi,
per mezzo della quale si costituiva il Partenariato
Pubblico-Privato tra i tre enti e si definivano, tra l’altro,
ruoli e compiti di ciascun partner;

Entro i termini stabiliti dalla procedura il Comune di Scheggino
ha trasmesso alla Regione Umbria:

la domanda di sostegno n. 84250110008, utilizzando la
procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul
portale SIAN;
il progetto esecutivo cantierabile ai sensi dell’articolo 23
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 5o e approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 23/05/2018;
tutta l’ulteriore documentazione richiamata al punto 3.3
dell’avviso regionale;

In data 30.11.2018 la Regione Umbria ha comunicato al Comune di
Scheggino l’ammissione a finanziamento della domanda di sostegno
n. 84250110008 approvata con D.D. n. 12256 del 23.11.2018 del
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici della Regione
Umbria;

Successivamente alla comunicazione di ammissione a finanziamento
il Comune di Scheggino ha manifestato l’esigenza di procedere ad
un cambio di beneficiario ai sensi dell’articolo 3.8
dell’Avviso, richiedendo al BIM Cascia - Consorzio Bacino
Imbrifero Montano Nera e Velino di subentrare al contributo.
Tale esigenza trova ragione in molteplici fattori quali:

le crescenti incombenze legate alla gestione della fase di
ricostruzione post-sisma;
la valenza territoriale e sovracomunale del progetto che
riguarda la riqualificazione di spazi che dovranno essere
messi a disposizione non soltanto della comunità di Scheggino
ma anche di bambini e ragazzi risiedenti in altri comuni
della Valnerina;
la disponibilità del BIM a partecipare al partenariato come
capofila per meglio coordinare e gestire le attività della
struttura viste anche le specifiche finalità del Consorzio
connesse alla promozione di attività e servizi tendenti allo
sviluppo delle attività sociali;

TENUTO CONTO che in data 27.03.2018,  il BIM Consorzio Bacino
Imbrifero Montano Nera e Velino, con nota prot. n. 216, a firma del
presidente, ha comunicato formalmente al Comune di Scheggino la
disponibilità al subentro in qualità di beneficiario del contributo
concesso;

CONSIDERATO CHE al fine di procedere al cambio beneficiario, il Comune
di Scheggino, di concerto con l’Istituto Omnicomprensivo Cerreto di
Spoleto – Sellano e con la Società Cooperativa L’Incontro, intende:

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



integrare e parzialmente modificare la Convenzione già
sottoscritta in data 23/05/2018 prevedendo l’ampliamento del
Partenariato Pubblico-Privato con l’ingresso del Consorzio del
Bacino Imbrifero Montano assegnano a quest’ultimo il ruolo di
capofila e beneficiario del contributo assegnato;
concedere in uso gratuito al Consorzio BIM l’immobile
identificato al Foglio 2 particella 261 del Comune di Scheggino;

PRESO ATTO CHE:

lo Statuto del Consorzio Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino-
BIM, all’articolo 3, prevede tra le altre finalità, quelle di:
promuovere attività e servizi tendenti allo sviluppo delle
attività sociali, culturali turistiche e produttive, da
realizzare sia singolarmente che in forma associata;
promuovere iniziative al fine di sviluppare le conoscenze e i
servizi più idonei alle esigenze degli abitanti, degli Enti
territoriali, delle strutture sociali e delle imprese;
promuovere, elaborare e gestire progetti diretti al
raggiungimento dei propri scopi sociali, a valere su fondi
locali, nazionali e dell’Unione Europea;
promuovere lo sviluppo del territorio dei Comuni Consorziati
attraverso iniziative, interventi e progetti previsti da
strutture locali, nazionali e comunitarie a favore degli
abitanti, degli enti territoriali, delle strutture sociali e
delle imprese, coordinandone le attività e raccordandole con
quelle promosse dal Consorzio stesso;

l’ingresso del BIM nel partenariato e il subentro dell’Ente-
medesimo in qualità di Capofila e beneficiario del contributo
nulla modificano, nella sostanza e nella forma, circa le
funzioni e gli impegni assunti in Convenzione dal partner
privato e dall’Istituto Scolastico;

il BIM, nel subentrare come beneficiario del finanziamento e-
capofila del partenariato ha dichiarato:
di avere il possesso dei requisiti di ammissibilità previsti
dall’Avviso ai fini del mantenimento della posizione utile della
domanda di sostegno nell’ambito delle domande risultate
finanziate, secondo i criteri di selezione;
l’assunzione degli impegni mediante la sottoscrizione delle
dichiarazioni e degli impegni previsti dall’Avviso;
di aver ottemperato alle prescrizioni stabilite dall’art. 3.8
dell’Avviso di cui alla DD n. 3671 del 14 aprile 2017 della
Regione Umbria;

il BIM Cascia - Consorzio Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino-
ha comunicato di essere disponibile a subentrare al rapporto
contrattuale con il progettista incaricato facendosi carico dei
costi della progettazione, della direzione lavori e dei servizi
amministrativi connessi alla gestione della domanda di sostegno
così come definiti nella Determinazione a contrarre del
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Scheggino n. 3 del
10/01/2018 e nella Determinazione del Servizio Tecnico n. 6 del
08/02/2018;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex
art. 49, D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000;-
lo Statuto comunale.-

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di approvare lo schema di Convenzione, allegato alla presente1)
Deliberazione che ne fa parte integrante e sostanziale e che:

integra e parzialmente modifica la Convenzione giào
sottoscritta in data 23/05/2018 prevedendo l’ampliamento
del Partenariato Pubblico-Privato con l’ingresso del
Consorzio del Bacino Imbrifero Montano assegnano a
quest’ultimo il ruolo di capofila e beneficiario del
contributo assegnato;
concede in uso gratuito al Consorzio BIM l’immobileo
identificato al Foglio 2 particella 261 del Comune di
Scheggino;

di dare avvio alla procedura di cambio di beneficiario a favore2)
del BIM Cascia - Consorzio Bacino Imbrifero Montano Nera e
Velino, richiedendo al Servizio Regionale competente
l’accertamento della sussistenza delle condizioni volte a
stabilire l’accoglimento dell’istanza;

di trasferire al BIM Cascia - Consorzio Bacino Imbrifero3)
Montano Nera e Velino ogni obbligazione derivante dal rapporto
contrattuale con il progettista incaricato con particolare
riferimento ai costi alla progettazione, alla direzione lavori e
ai servizi amministrativi connessi alla gestione della domanda
di sostegno così come definiti nella Determinazione a contrarre
del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Scheggino n. 3
del 10/01/2018 e nella Determinazione del Servizio Tecnico n. 6
del 08/02/2018;

di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli4)
ulteriori adempimenti conseguenti all’eventuale accoglimento
della istanza di cambio del beneficiario da parte del Servizio
competente della Regione Umbria;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai5)
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 06-08-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-08-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    06-08-19 al   21-08-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 355     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3595, in data 06-08-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
17-08-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


